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Fig 1. Blå kartan med delundersökningsområdet markerat, skala 1: 100 000.

Sammanfattning

Stockholms läns museum har under sommaren 2004 utfört delundersökningar av
RAÄ 255:4 samt RAÄ 405:1 i Järfälla socken och kommun, Uppland (lst beslut
431-04-3576). Endast de delar av fornlämningarna som skulle komma att beröras av
en planerad gång- och cykelväg blev föremål för undersökning (fig 2 och bil. 2-3).

RAÄ 255:4 befanns innehålla fem hus- och källargrunder från torpet Åkerby, vilket
etablerades under första halvan av 1700-talet för att senare under 1800-talet försvinna.
Under dessa lämningar påträffades ett förhistoriskt kulturlager med anläggningar i
form av bland annat ett grophus, stolphål och härdar. Ett kolprov från en av härdarna
daterades genom 14C-analys till romersk järnålder. Fyndmaterialet visar dock att
platsen brukats även under yngre järnålder. Några tecken på att RAÄ 255:4 hyst en
äldre historisk bebyggelse, före det att torpet Åkerby kom att etableras, har inte
kunnat bekräftas. Undersökningsområdets begränsade storlek gör dock att sådana
lämningar, trots den nu utförda delundersökningen, inte helt kan uteslutas finnas
inom fornlämningsområdet.



7

RAÄ 405:1 utgjordes av boplatslämningar i form av kulturlager, ett grophus samt
stolphålen efter en större, treskeppig byggnad. Ett kolprov från en härd på ytan
daterades under förundersökningen till romersk järnålder. Husets proportioner
överensstämmer med tidigare undersökta byggnader i Mälarområdet från yngre
romersk järnålder, varför boplatsen bör kunna antas vara från denna period. Det
relativt ringa antalet anläggningar och fynd talar för att boplatsen, åtminstone inom
undersökningsområdet, inte nyttjats under någon längre tid.

Bakgrund

Under sommaren 2004 genomförde Stockholms läns museum arkeologiska
delundersökningar av RAÄ 255:4 respektive RAÄ 405:1 i Järfälla socken och kommun.
Orsaken till undersökningarna var en av kommunen planerad gång- och cykelväg,
vilken delvis skulle komma att beröra de båda fornlämningarna (lst beslut 431-04-
3576). Länsmuseet hade inför delundersökningen genomfört en arkeologisk
förundersökning av de båda lokalerna (Werthwein 2004). Resultaten av
förundersökningen låg till grund för den projektplan och kostnadsberäkning som
framställdes inför delundersökningen. För kostnaderna i samband med
delundersökningen har Järfälla kommun svarat.

Fig 2. Översiktskarta med områdets fornlämningar samt lägena för RAÄ 255:4 och RAÄ 405:1 markerade, skala 1: 5000.
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Topografi och fornlämningsmiljö

Fornlämningarna är belägna strax norr om sockengränsen mot Spånga, mellan
Bällstaån i väst och Igelstabäcken i öst (fig 2). Väst om fornlämningarna ligger
Järfälla kyrka och strax söder om denna Barkarby torg. I norr ligger Barkarby flygfält,
vilket under den första halvan av 1900-talet kom att etableras på tidigare åker- och
ängsmark. Mot söder kan landskapet än idag främst beskrivas som ett
jordbrukslandskap, med enstaka åkerholmar och skogsbevuxna moränryggar utslängda
på lerjordarna nordväst om stockholmsförorterna Tensta och Rinkeby.

RAÄ 255:4
Fornlämningen ligger cirka 20 meter över havet och är belägen på ett
moränimpediment med inslag av berg i dagen (SGU 1965). Mot öst gränsar området
till lägre liggande partier med glacial och postglacial lera och väst och nordväst om
fornlämningen har i modern tid ett småhusområde vuxit fram. I Fornminnesregistret
är RAÄ 255 fördelat över åtta stycken registerposter (255:1-8) vilka samtliga utgörs
av bebyggelselämningar av olika slag. Dessa är belägna på båda sidor om den idag
befintliga Norrviksvägen och har till övervägande del satts i samband med det under
1800-talet övergivna torpet Åkerby (se nedan). Endast 35 meter norr om RAÄ 255:4
ligger på ett höjdparti ett gravfält med åtta kända gravar (RAÄ 26:1). Dessa utgörs
av en sex meter i diameter stor hög samt mindre, runda flacka stensättningar (fig 2).

RAÄ 405:1
Fornlämningen ligger cirka 20 meter över havet och är belägen på lerjord vid den
norra sidan av ”Hästa klack”, ett 45 meter högt, skogsbevuxet bergsparti (fig 2). Till
RAÄ 405 hör fyra registerposter (405:1-4) vilka utgörs av boplatslämningar samt en
stensättning (405:4). På berget söder om fornlämningen ligger på cirka 40 meters
höjd två större stensättningar, cirka nio meter i diameter (RAÄ 93:1-2, Spånga sn).

Målsättning och metod

Enligt länsstyrelsens beslut skulle endast de delar som låg inom arbetsområdet för
gång- och cykelvägen beröras av den arkeologiska delundersökningen. Detta innebar
ett 10-12 meter brett område längs den norra sidan av Norrviksvägen. I vägens
längdriktning utgjorde fornlämningarnas faktiska utbredningsområde gränsen för
undersökningsområdena.

Vad ville vi veta?
RAÄ 255:4 konstaterades under förundersökningen innehålla en omfattande
boplatslämning från förhistorisk tid samt bebyggelselämningar från historisk tid.
Utifrån fynd av bland annat en amulettring och förhistorisk keramik daterades den
förhistoriska boplatsen preliminärt till den yngre järnåldern. De historiska lämningarna
på platsen diskuterades eventuellt kunna utgöra rester av det från 1700-talet belagda
Åkerby torp. En uppgift i en karta från 1690 pekar även ut platsen som gamla
”Barkarby gamla tomt” (se nedan). Det antogs därför att även medeltida
bebyggelselämningar skulle kunna komma att påträffas vid fortsatta undersökningar
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på platsen. De huvudsakliga frågor som ställdes rörande RAÄ 255:4 inför
delundersökningen var :

1. När sker den tidigaste bebyggelseetableringen på platsen?
2. Finns en kontinuitet i bebyggelsen från förhistorisk till historisk tid?
3. Utgör de historiska bebyggelselämningarna verkligen Åkerby torp, eller

rör det sig om en äldre, historisk bebyggelse i Barkarby, vilken under 1600-
talet kom att flyttas och etableras kring nuvarande Barkarby torg?

Förundersökningen av RAÄ 405:1 visade att även denna utgjordes av lämningar
efter en förhistorisk boplats. I ett mellan 0,1-0,2 meter tjockt kulturlager påträffades
ett antal härdar och stenskodda stolphål. En oregelbunden mörkfärgning bedömdes
utgöra ett grophus och fynd av bland annat förhistorisk keramik och bränd lera
påträffades både vid framrensning av anläggningar och i kulturlagret.  Ett kolprov
från en härd på ytan skickades för 14C-analys och gav en datering till romersk järnålder
(235 e. Kr. ±115 år, 2 sigma). Frågor som lyftes upp inför delundersökningen var:

1. När sker den tidigaste etableringen på platsen?
2. Hur länge nyttjas platsen?

Även frågor rörande boplatsen ekonomi ansågs vara av intresse. Det påpekades dock
redan i projektplanen att den begränsade yta som skulle komma att undersökas även
begränsade möjligheterna att mer ingående besvara frågeställningarna. Detta gällde
även för RAÄ 255:4.

Fältundersökningens genomförande
De berörda områden som låg inom arbetsområdet för den planerade gång- och
cykelvägen avbanades med maskin ned till anläggnings- eller fyndförande nivå.
Påträffade anläggningar framrensades och dokumenterades i text, plan och profil i
samband med att de grävdes ut. I kulturlagren grävdes ett antal provrutor ned till en
nivå vilken bedömdes vara opåverkad av människa. Kolprover insamlades för senare
kunna vedarts- och 14C-analyseras. Schaktens utbredning, anläggningar, grävda
provrutor samt valda topografiska element (såsom berg i dagen) inmättes med
totalstation. Valda objekt fotograferades.

Grophuset A11, som påträffades inom RAÄ 255:4, delades in i kvadranter varav två
kom att grävas ut.  Även grophuset A1 inom RAÄ 405:1 delades in i kvadranter,
men kom att grävas ut i sin helhet. Ett mindre antal anläggningar vilka påträffades
inom RAÄ 255:4 kom inte att bli föremål för utgrävning. Anledningen till detta var
en i fält medveten fokusering på de eventuella medeltida bebyggelselämningar som
antogs kunna finnas under de historiska bebyggelselämningarna på platsen (se resultat
nedan). De ej undersökta anläggningarna framrensades i plan och deras karaktär
bedömdes i samband med detta preliminärt. Då någonting säkert inte kan sägas om
anläggningarnas status har dessa preliminära tolkningar dock utelämnats i denna
rapport. Deras respektive lägen finns dock återgivet i schakt- och anläggningskartan,
bil. 2-3.

Vedartsanalyserna har utförts av miljöarkeologiska laboratoriet vid Umeå Universitet,
och 14C-analysen av Ångströmlaboratoriet i Uppsala.
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De brända och obrända ben som påträffades vid undersökningarna har analyserats av
osteolog Margaretha Boije vid Stockholms läns museum. Resultaten av analyserna
presenteras under respektive delkapitel nedan.

Resultat

Resultaten av delundersökningarna kommer nedan att presenteras separat för
respektive fornlämning. Till varje resultatkapitel hör ett avslutande diskussions- och
tolkningskapitel, i vilket resultaten diskuteras utifrån ett bredare perspektiv och där
eventuella framtida problemområden rörande platserna lyfts fram. För att underlätta
för läsaren benämns de huslämningar som påträffades inom RAÄ 255:4 som Hg1,
Hg2 osv. I schakt- och anläggningskartan, samt i anläggningstabellen, är dessa dock
angivna som A1, A2 osv.

RAÄ 255:4
Generellt om undersökningsområdet (UO)
Totalt avbanades en yta om cirka 680 m2 (bil. 2). Inom detta område påträffades ett
flertal anläggningar vilka utgjordes av förhistoriska och historiska boplats- och
bebyggelselämningar. Merparten av de historiska lämningarna var koncentrerade
till UO:s västra delar. Dessa utgjordes av fem stycken hus- och källargrunder (Hg
1–5). Ytterligare en bebyggelselämning var belägen direkt norr om, och utanför,
UO och utgjordes av en sentida jordkällare med överbyggnad av betong (Hg6).
Husgrunderna 3-5 överlagrade stratigrafiskt varandra, där den överst belägna, och
således den yngsta, utgjordes av Hg3 och den underst belägna var Hg5. Stora delar
av UO innehöll ett 0,1-0,2 meter tjockt kulturlager. Lämningarna kommer nedan
att mer översiktligt beskrivas. För mer detaljerade beskrivningar av respektive
anläggningar och provrutor hänvisas till tabellerna i bilaga 4.

Husgrund 1 och 2
Lämningarna bestod av syllstensrader med kallmurad natursten. Hg1 utgjordes av
en källargrund och hade ställvis påbättrats med murbruk. En provruta grävdes i
grundens östra hörn (R7). I denna påträffades en mängd avfallsmaterial vilket kunde
dateras till den första halvan av 1900-talet. Detta material tolkas ha tillkommit
efter det att byggnaden övergivits. Ytterligare fynd av bland annat tegel, spikar och
nitar, tolkas vara rester efter byggnadens inrasade väggar.

Norr om Hg1 påträffades ytterligare en husgrund, Hg2, vilken till sin karaktär
liknade den förra. Denna överlagrades i nordväst av en befintlig källare med en
överbyggnad av cement (Hg6) och endast den SÖ delen av grunden kom att
undersökas. Utifrån fynd av sekundärt eldpåverkade spikar och rödgodsfragment
tolkas Hg2 ha brunnit.

Båda huslämningarna dateras utifrån karaktär och fyndmaterial 1700- eller 1800-
tal. Deras belägenhet i förhållande till varandra talar eventuellt för att de har varit i
bruk samtidigt.
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Husgrund 3-5
Väst om Hg1och Hg2 påträffades en rektangulär
syllstensgrund, cirka 8,5 x 5,5 meter stor, med ca 0,5-
0,65 meter stora stenar (fig. 3 och bil. 2). Huset har
troligen utgjort en enkelstuga med entrén placerad på
den norra delen av den nordöstra långsidan, och således
utanför UO. Längs med husgrundens sydöstra gavel
påträffades ytterligare en syllstensrad vilken sannolikt
utgjort ett fundament till en tillbyggnad, eventuellt
en förrådsdel av något slag. Tillsammans med
utbyggnaden har huset varit cirka 10,5 meter långt.
Rester av trä påträffades mellan syllstensraden till
utbyggnaden och husgrunden vilka troligen utgjort
delar av ett golv. I mitten av syllstensgrundens
sydvästra långsida påträffades ett rektangulärt spisröse
med stora mängder tegel, sot och kol. Vilken funktion
de två parallella tegelrader som löpte utifrån spisen
mot den motsatta långsidan haft är inte känt.
Eventuellt kan de ha ingått i någon form av
väggkonstruktion. Huset dateras utifrån fynd och
karaktär till 1700- eller 1800-talet.

I husgrundens västra hörn påträffades ytterligare en
syllstenskonstruktion med rester av tegel vilka
sannolikt ingått i en spiskonstruktion (fig. 3 och bil.
2). Denna syll tolkas tillhöra en äldre och mer nord-
syd orienterad byggnad än Hg3. Då endast en mindre
del av denna husgrund påträffades är byggnadens
ursprungliga storlek ej känd. Troligen har den
spislämning som påträffades haft samma placering i
huset som spislämningen i Hg3, varför långsidans
väggsyll bör ha fortsatt mot norr, utanför UO. Huset
dateras utifrån fynd och karaktär till 1700- eller 1800-
tal.

På platsen påträffades ytterligare delar av en äldre syllstensgrund, Hg5 (fig, 3 och
bil. 2). Inte heller om denna husgrund kan något sägas rörande byggnadens ursprungliga
storlek eftersom endast delar av grunden påträffades. Huslämningens karaktär skilde
sig från Hg3 och Hg4 genom ett mindre inslag av fynd av exempelvis tegel, murbruk
och porslin. Även syllens karaktär skilde sig från Hg3 och Hg4, med mindre och fler
stenar. Denna huslämning kan således vara betydligt äldre än de två andra, dock
osäkert hur mycket äldre.

Provrutor och tranché inom husgrund 3-5
På ytan för de ovan beskrivna huslämningarna grävdes fyra stycken provrutor (R1,
2, 4 och 5) samt en tranché (R8). I samtliga provrutor påträffades en mängd föremål,
såsom rödgods, porslin, järnföremål, kritpipor och obrända ben, vilka dateras till
1700- eller 1800-tal. Stratigrafin befanns vara mycket komplex vad gäller det
historiska kulturlagret och några golvnivåer tillhörande respektive huslämning kunde

Fig 3. överst syns HG 3, därefter HG 4 och vidare

därunder HG 5, skala 1:200. För större planer se

bilagan.
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inte urskiljas. Beträffande det historiska materialets förhållande till det underliggande
förhistoriska kulturlagret var dock stratigrafin mer tydlig. Alla fynd från historisk
tid påträffades på en nivå mellan 0,05-0,2 meter, under ett ca 0,05 meter tjockt
vegetationsskikt. Under detta följde ett cirka 0,1 meter tjockt förhistoriskt kulturlager
med härdar och stolphål samt fynd av bland annat A-keramik och bränd lera.

Det förhistoriska kulturlagret och anläggningarna
De anläggningar som utifrån karaktär och fyndmaterial dateras vara förhistoriska
utgjordes ett grophus, stolphål, härdar, sotfläckar samt en bengrop (schakt o anl).
Utöver grophuset har ingen eventuell byggnad eller andra konstruktioner kunnat
urskiljas. Detta är sannolikt ett resultat av UO:s begränsade yta, då flera av de
påträffade anläggningarna kan antas ha ingått i någon form av större konstruktion,
som exempelvis ett hus.

Ett förhistoriskt kulturlager sträckte sig över i stort sett hela den schaktade ytan.
Undantaget utgjordes av området mellan Hg3-5 och Hg1 och Hg2, där markingrepp
under senare tid sannolikt medfört att kulturlagret försvunnit. Kulturlagret öst om
Hg1 och Hg2 befanns dock vara mer eller mindre ostört och det var också på denna
yta som anläggningsfrekvensen var som högst. Öst om undersökningsschaktet löpte
ett dike i nord-sydlig riktning varefter åkermark vidtog. Vid förundersökningen
kunde det konstateras att eventuella lämningar i åkermarken saknades, troligen som
en följd av bortodling (Werthwein 2004:13). Likaså har eventuella lämningar mot
väst försvunnit, troligen i samband schaktarbeten för den mindre gång- och cykelväg
som vid undersökningstillfället var belägen direkt väst om undersökningsytan.
Kulturlagret var mellan 0,1-0,2 meter tjockt och utgjordes av sotig eller mörkfärgad
silt och lera. Under detta framkom opåverkad morän.

Grophuset A11
Grophuset framkom vid schaktning som en cirka 3,5 x 4 meter stor
mörkfärgning (bil. 2). Anläggningen delades in i kvadranter varav
den östra och västra kom att grävas ut. Mörkfärgningen befanns
centralt vara 0,35 meter djup och närmast rund till formen. Mot öst
var ett cirka 0,8 x 1 meter långt och 0,1 meter djupt utskjutande
parti i vars avslut ett stolphål (A30) påträffades. Det utskjutande
partiet utgör sannolikt resterna av en ingång till byggnaden. I
grophuset påträffades förhistorisk keramik, bränd lera, brända och
obrända ben, ett oidentifierbart  järnföremål samt en halv, röd opak
glaspärla (se nedan).

Direkt väst om grophuset påträffades vid förundersökningen en
amulettring vid framrensningen av stolphålet A 29 (fig. 4). Stolphålet
grävdes ut vid slutundersökningen och befanns vara runt, cirka 0,5
meter i diameter och 0,45 meter djupt. Stolphålet var stenskott och
kan eventuellt ha ingått i grophusets konstruktion. Exempel på
grophus med bevarade spår efter takkonstruktionen i form av två
motstående stolphål finns från bland annat Pollista i Uppland (Hållans
& Svensson 1999:28). Stolphålen A29 och A30 ligger dock inte rakt
centrerade över grophuset vilket gör att en sådan funktion får anses
som tveksam. Eventuellt skulle de kunna utgöra spåren av ett tak av
enklare konstruktion. Att det förekommit stor variation beträffande

Fig 4. Den under förundersökningen på-

träffade amulettringen i A29 samt pärlan

från A11 (skalstocken gäller för

amulettringen). Foto R. Grönwall
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grophusens takkonstruktioner har uppmärksammats tidigare (Göthberg 1995:79).

I botten av grophusets nedgrävning framkom ett ler- och siltlager, beläget direkt på
den underliggande moränen. Lagret tolkas ha utgjort grophusets golv.

De förhistorska fynden
Det förhistoriska fyndmaterialet utgörs framförallt av keramik. Detta material är i
sig inte omfattande (sammanlagt 597 g fördelade över 14 fyndposter) men går att
grovt dela in i två huvudtyper:

1. Sämre bränd, röd-brun keramik med grövre magring och tjockare kärlväggar.
2. Brun-grå, mellanmagrad och bättre bränd keramik, eventuellt med något

tunnare kärlväggar.

De två keramiktyperna tillhör sannolikt en äldre och en yngre fas, där grupp 1 utgör
äldre järnålderskeramik och grupp 2 yngre järnålderskeramik. Man bör dock vara
medveten om materialets ringa omfattning och den osäkerhet detta innebär för
tolkningen. Någon tydlig korologisk åtskillnad beträffande de båda keramiktyperna
har inte kunnat urskiljas över ytan.

I den östra kvadranten av grophuset A11 påträffades, som ovan nämnts, en halv röd,
opak glaspärla. Pärlan tillhör en typ vilken förekommer från romersk järnålder och
framåt, och kan således inte närmare dateras än till senare delen av äldre järnålder
eller yngre järnålder (Holmqvist 1956:35f.)

I två stolphål (A44, A40) strax norr om grophuset påträffades en järnsölja respektive
ett fragment från en vävtyngd av bränd lera. I stolphålet A24 påträffades en knacksten.
Järnsöljan och vävtyngdsfragmentet är föremål som inte kan dateras mer precist än
till järnålder, medan knackstenar som föremålstyp förekommer under i stort sett
hela den förhistoriska perioden.

Vedarts- och 14C-analysen
Två stycken kolprov från härden A9 skickades
för vedartsanalys. Det ena provet utgjordes
av ek och var därför inte lämpligt (på grund
av eventuell hög ålder) för en 14C-analys. Det
andra provet utgjordes av björk, vilket är ett
betydligt bättre material att datera. Ur
kolprovet utvaldes bitar vilka bedömdes
komma från en kvist, vilket ytterligare
förbättrar möjligheterna till en korrekt
datering. Provet skickades för 14C-analys och
resultatet gav att härden varit i bruk någon/
några gånger under 70-320 AD, 2 sigma, det
vill säga romersk järnålder (1845±45 BP
okalibrerat värde).

Fig 5. Efter 14C-analys kunde brukningstiden för härd A9 bestämmas

till romersk järnålder.
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Den osteologiska analysen
Benmaterialet från RAÄ 255:4 domineras av häst, vilket påträffades i A19, A72,
A68 samt i R7. I avfallsgropen påträffades benen efter ett föl med undantag för
ryggkotor, revben och hovar. Övriga arter som kunde identifieras i benmaterialet
utgjordes av svin, nöt samt får/get. För en utförligare beskrivning av benmaterialet
hänvisas till bilaga 1.

Diskussion och tolkning RAÄ 255:4
Inför undersökningen ställdes frågor
beträffande de förhistoriska lämningarnas
ålder, boplatsens kontinuitet in i
historisk tid samt eventuella lämningar
efter en medeltida bebyggelse i Barkarby.

Vad gäller de förhistoriska lämningarna
på platsen så talar den äldre typ av
keramik som påträffades, tillsammans
med 14C-dateringen av härden, för att
platsen hyst en bosättning sedan
åtminstone romersk järnålder.

Fynden av sannolikt yngre järnålders-
keramik samt den amulettring som
påträffades vid förundersökningen talar
för att platsen även hyst en bosättning

under yngre järnålder. Pärlan tillhör en typ som förekommer från romersk järnålder
och framåt. Amulettringen dateras till senare delen av vikingatid. Huruvida en
kontinuitet i bebyggelsen från äldre till yngre järnålder finns eller ej kan inte besvaras
utifrån den nu utförda delundersökningen. För en mer ingående, bebyggelsehistorisk
analys av platsen skulle en större yta behöva undersökas.

Några historiska lämningar har inte påträffats vilka säkert kan sägas vara äldre än
1700-tal. Sannolikt har alla påträffade hus- och källargrunder på platsen hört till
torpet Åkerby, vilket etablerats någon gång under den första delen av 1700-talet.

Frågan är hur vi skall se på uppgiften i 1690 års karta om platsen för RAÄ 255:4 som
”gamla Barkarby tomt”. Det kan helt enkelt vara en missuppfattning av kartritaren. En
annan möjlighet är att platsen för järnåldersgården ännu vid slutet av 1600-talet var
ihågkommen. Ytterligare en möjlighet är att platsen faktiskt hyst en medeltida bebyggelse
men att denna inte kunnat spåras i det arkeologiska materialet, alternativt att bebyggelsen
legat strax utanför den yta som nu undersökts. Det medeltida materialets anonymitet
vid arkeologiska undersökningar i agrara miljöer är ett känt problem. Orsakerna till denna
avsaknad av medeltida fynd har diskuterats. Exempelvis har den materiella kultur som
vanligtvis dateras till senare delen av järnåldern på vissa håll kunnat ses fortsätta in i
medeltid. Det kan således vara så att medeltida lämningar i vissa fall har antagits vara
äldre än de egentligen har varit.

Fig 6. Husgrund A3 under utgrävning. Sannolikt den yngsta av de nu

undersökta husgrunderna. Foto från väst, taget av R Franzén.
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RAÄ 405:1
Generellt om UO
Totalt avbanades en yta om cirka 830 m2 (bil. 3). En stor del av UO kunde konstateras
bestå av påförda recenta fyllnadsmassor, sannolikt tillkomna i samband med arbete
för den intilliggande Norrviksvägen. Delvis belägna under dessa massor påträffades
sammanlagt 19 stycken anläggningar av antikvariskt intresse. Samtliga anläggningar
påträffades i ett till ytan omfattande förhistoriskt kulturlager. Anläggningarna
utgjordes av ett grophus, stolphål, härdar samt en stenansamling. Några av de stolphål
som påträffades utgjorde en del av ett hus, vilket fortsatte utanför UO mot sydväst.

Kulturlagret
Kulturlagret täckte en yta av sammanlagt 544 m2 inom UO. Detta var fördelat på
två från varandra separerade ytor (bil. 3). Avsaknandet av kulturlager och anläggningar
centralt inom UO är sannolikt ett resultat av bortodling i senare tid. De provrutor
som grävdes under förundersökningen och delundersökningen visade att kulturlagret
var mellan 0,15-0,3 meter tjockt och bestod av sotig och mörkfärgad lera med
inslag av förhistorisk keramik, bränd lera samt skärvig och skörbränd sten.

Hus, anläggningar och fynd
Av de totalt nio stolphål som påträffades, tolkas åtta stycken ha ingått i ett hus (bil. 3).
Som framgår av planen har huset varit treskeppigt, där mittskeppet mellan de takbärande
stolpparen har varit cirka två meter brett. Stolphålet A21 kan antas, utifrån läge och
karaktär, ha ingått i husets vägg, eventuellt som del av ingången. Avståndet mellan
yttervägg och takbärande stolprad är även det cirka två meter, varför husets totala bredd
bör ha uppgått till omkring sex meter (se diskussion och tolkning nedan). Husets längd
är okänd, då detta sträcker sig vidare mot sydväst och utanför UO. I ett av stolphålen till
en takbärande stolpe (A12) påträffades en järntorne till en sölja samt två fragment av
brända ben vilka tyvärr inte kunde artbestämmas vid den osteologiska analysen (se nedan).

Någon härd som kan antas ha tillhört huset påträffades inte vid undersökningen.
Däremot påträffades flera härdar på ytorna direkt utanför, men även delvis i linje
med, husets förmodade nordvästra vägg. I en av härdarna påträffades fragment av
förhistorisk keramik.

Fyndmaterialet var överlag mycket sparsamt med enstaka förhistoriska
keramikfragment och stänk av bränd lera spridda i anläggningarna och i kulturlagret.

Grophuset A1
Grophuset A1 påträffades vid förundersökningen som en oval mörkfärgning (bil. 3).
Vid utgrävning visade sig huset innehålla en härd (A1:1) i husets sydöstra del. Härden
var belägen på en avsats, cirka 0,15 meter över husets övriga golvnivå och som
djupast var huset cirka 0,6 meter. Härdkonstruktionen kan närmast beskrivas som en
härdpall. I den nordöstra nedgrävningskanten påträffades ett stolphål (A1:2) vilket
sannolikt ingått i grophusets konstruktion (jämför även med grophuset A11, RAÄ
255:4 i denna rapport). Fyllningen i grophuset utgjordes av grå-svart lera med inslag
av skärvig och skörbränd sten. I fyllningen påträffades även förhistorisk keramik,
bränd lera samt brända och obrända ben. Golvet utgjordes av hårt packad lera vilket
utgjort nedgrävningens botten. Det rör sig således inte om ett anlagt lergolv i huset.
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Den osteologiska analysen
Benmaterialet utgjordes av 52,2 g obrända ben samt 7,9 g brända ben. Av de ben
som gått att artbestämma utgjorde nöt den största posten, därefter svin och sist får/
get. Den största posten av ben utgjordes dock av fragment som inte gick att
artbestämma. För en mer utförlig beskrivning av benmaterialet hänvisas till bilaga
1.

Diskussion och tolkning RAÄ 405:1
Fornlämningen kunde vid förundersökningen, genom en datering av kol från
härden A8, konstateras hysa boplatslämningar från romersk järnålder. Karaktären
av de anläggningar och fynd som påträffats under delundersökningen styrker
ytterligare denna datering. Den del av ett hus som påträffades i form av
takbärande, stenskodda stolphål överensstämmer konstruktionsmässigt med andra
undersökta hus i Mälardalen från yngre romersk järnålder. Från att under
förromersk och äldre romersk järnålder ha haft balanserade takkonstruktioner, det
vill säga med ett mittskepp motsvarande ungefär hälften av husets totala bredd,
övergår man vid övergången mot yngre romersk järnålder till att bygga hus med
underbalanserade takkonstruktioner. En sådan kännetecknas av att mittskeppet
utgör cirka en tredjedel av husets totala bredd, alltså de proportioner som det här
aktuella huset har (Göthberg 1995:73).

Grophus från yngre romersk järnålder är inte vanliga i Mälardalen, men
förekommer. Generellt förknippas de med hantverksaktiviteter men vilken
funktion grophuset A1 har haft är svårt att säga, då fyndmaterialet var
förhållandevis sparsamt.

Det ringa antalet anläggningar på ytan talar för en relativt kort nyttjandefas. Inte
heller något i fyndmaterialet talar för att boplatsen nyttjats under äldre eller
senare perioder. Givetvis bör dock beaktas den begränsade yta som nu undersökts,
varför mer omfattande lämningar kan ligga utanför UO.
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Bilaga 1. Genomgång av benmaterialet från Raä 255:4 och Raä 405:1, Järfälla

sn Uppland

RAÄ 255:4

Totalt väger materialet 2186,1 gram ben fördelat på 181 fragment. Av detta utgörs endast en
ringa del av brända ben, sammanlagt 22 fragment med en vikt av 10,7 gram.

Brända ben Obränd ben

Art (gram) Antal fragm Vikt (gram) Art Antal fragm Vikt
Obestämt 13 7,2 Häst/Nöt 9 37,6
Får/Get 9 3,5 Obestämt 10 4,0

Får/Get 14 23,3
Nöt 22 48,1
Svin 1 0,7
Häst 103 2061,7

SUMMA 22 10,7 SUMMA 159 2175,4

Häst

Materialet domineras helt av häst vilka fördelas på fyra fyndkontexter (Id nr 1, 12, 13 samt 14).
Samtliga ben som identifierats som häst är obrända.

En av dessa anläggningar rymmer hela 93% av hästmaterialet och utgörs av drygt 1,9 kg ben.
Benen kommer troligen från en individ, ett föl kring ett års ålder vilken uppvisar en intressant
benuppsättning. Fyndet saknar nämligen ryggrad, bröstkorg och hovarna.

Övriga 149,5 gram av häst fördelade på 56 fragment utgörs av delar av rörben (lårben,
mellanfotsben och armbågsben) och en framtand.

Svin

Endast ett fragment (0,7 gram) har identifierats som svin. Benet kommer från nederdelen av en
klöv (phalanx I) och är obränt.

Nöt

Materialet från nötkreatur utgörs av 22 fragment med en vikt av 48,1 gram. Samtliga fynd är
obrända och kommer alla från tänder. Alla identifierade fragment kommer från individer över två
år.

Får/Get

Då det är svårt att särskilja arterna har dessa slagits samman till denna kategori där sammanlagt
23 fragment identifierats (26,8 gram). Av dessa är 9 fragment (3,5 gram) brända.

Både unga (Id nr 9) och vuxna (Id 5 och 11) individer förekommer.

Obestämt

Det material som inte gått att identifiera uppgår till 23 fragment och väger 11,2 gram. Av dessa
är 10 fragment (4 gram) obränt.



19

Häst/Nöt

Denna kategori utgörs av 9 ben (37,6 gram) som inte med säkerhet kunde identifieras till häst.
Eftersom kontexten i övrigt (Id nr 9) endast innehåller hästben är det dock troligt att även dessa
är av detta ursprung. Samtliga ben är obrända.

RAÄ 405:1

Totalt väger materialet 59,5 gram ben fördelat på 103 fragment. Av detta utgörs endast en ringa
del av brända ben, sammanlagt 28 fragment med en vikt av 7,9 gram.

Brända ben Obränd ben

Art (gram) Antal fragm Vikt (gram) Art Antal fragm Vikt
Obestämt 27 7,3 Obestämt 33
                10,4
Får/Get 1 0,6 Nöt 29 33,7

Får/Get 7 2,0
Svin                      6 5,5

SUMMA 28 7,9 SUMMA 75 51,6

Obestämt

Den största posten utgörs av de ben som inte gått att identifiera, 60 fragment med en vikt av
17,7 gram. Av dessa är 27 fragment (7,3 gram) brända samt resterande 33 fragment (10,4 gram)
obrända.

Nöt

Materialet från nötkreatur utgörs av 29 fragment med en vikt av 33,7 gram. Samtliga fynd är
obrända och kommer alla från tänder med eller utan vidhängande käke.

Får/Get

Då det är svårt att särskilja arterna har dessa slagits samman till denna kategori där sammanlagt
8 fragment identifierats (2,6 gram). Av dessa är endast 1fragment (0,6 gram) bränt. Detta
fragment utgörs av en käkbit där spår efter styckning påträffats i form av snitt i benets yta.

Svin

Fem fragment (5,5 gram) har identifierats som svin. Benen kommer samtliga från kotraden och
alla är obrända. Troligen från en och samma unga individ.

Stockholms läns museum
2004-12-10
Margareta Boije
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Bilaga 2. Planer och profiler från RAÄ 255:4
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Plan över grophuset A11 med intilliggande anläggningar, skala 1:50
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Profiler över A11, skala 1:20
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Bilaga 3. Planer och profiler från RAÄ 405:1
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Plan och profiler över A1, skala 1:50
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Profiler över stolphål till huset, skala 1:20
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Bilaga 4. Tabeller för RAÄ 255:4
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Bilaga 5. Tabeller för RAÄ 405:1
A

nl
äg

gn
in

gs
ta

be
ll



35



36

Provrutstabell




